
6 10 LET ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE – ZVLÁŠTNÍ ČÍSLO ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 4/2004

Hlavní těžiště činnosti oddělení územního rozvoje spočívá ve
zpracovávání  tématických úkolů a stálých činnostech nebo čin−
nostech, které se periodicky opakují.

Jedná se o odborné práce zadávané  jednotlivými sekcemi
a odbory Ministerstva pro místní rozvoj  zejména v oborech
územní plánování, regionální politika, bydlení a bytová politika,
cestovní ruch, památková péče a obnova venkova. Shromážděné
poznatky mívají široké využití. Nejen pomáhají zadavateli v jeho
práci, ale pokud jsou výstupem publikace nebo jsou výsledky
zveřejněné prostřednictvím časopisů nebo na internetu, pomáha−
jí při rozhodování také  dalším orgánům státní správy a samos−
právy i veřejnosti.

Tématické úkoly mají různé zaměření: 
• Tvoří odborný základ pro úpravu nebo přípravu legislativy jako

úkol „Spolupráce na novém stavebním zákonu a vyhláškách“,
případně prověřují  či rozpracovávají některé záměry nové
právní úpravy. K takovým patří významný  úkol „Politika
územního rozvoje“, ale i méně rozsáhlé úkoly  jako „Územně
analytické podklady“, „Vymezení zastavěného území obce“,
„Převzetí ÚP VÚC do ZÚR“,  „Vymezení ploch s rozdílným
charakterem v zastavěném území“ a další.

• Mohou být podkladem pro přípravu nebo úpravu programů pod−
pory (dotačních titulů)¨, například „Zásady poskytování dotací
na podporu cestovního ruchu v obcích, na jejichž území je
památková rezervace“, „Komplexní analýza Programu podpory
výstavby domů s pečovatelskou službou“, „Program podpory na
zřizování nových bytů na venkově“ či v minulých letech zpra−
covávaný úkol „Program regenerace panelových sídlišť“.

• Dokumentují výsledky některých programů, zejména souvisejí−
cích s výstavbou, jako „Katalog příkladů regenerace panelo−

vých sídlišť“ nebo  „Fotografie
výstavbových akcí realizovaných za
pomoci dotací MMR“. Výsledné pub−
likace, byť vydávané ve velmi malém
rozsahu, slouží také jako „dobré pří−
klady“. 
• Jsou součástí mezinárodních projek−

tů, například v rámci spolupráce
s ARL (Akademie für Raumfors−
chung und Landesplanung) je zpra−
cováván projekt „Přeshraniční ma−
nagement péče, využívání a rozvoje
vybraných evropských krajin podél
řek“,  vzniká „Studie rozvoje česko−
slovenského příhraničí“ nebo jsou
monitorovány územní celky zapsané
v seznamu UNESCO. Významnou
mezinárodní spoluprací v minulých
letech byl v rámci Interreg II.C pro−
jekt  „Komunální a regionální pláno−
vací nástroje pro trvalý územní roz−
voj v zemích prostoru CADSES“.

• Poskytují zadavateli informace
a umožňují mu orientovat se v pro−

blému. Takové úkoly jsou velmi různorodé a dotýkají se téměř
celého spektra problematiky, za  kterou je odpovědné Minis−
terstvo pro místní rozvoj. Namátkou lze například uvést   „Hod−
nocení potenciálu cestovního ruchu na území ČR“, „Rozbor
vztahů mezi přírodovědnou a krajinářskou hodnotou území“,
„Cestovní ruch a kulturní dědictví“, „Vyhodnocení změn ÚPD
z hlediska řešení ochrany před povodněmi“, „Vymezení zákl.
funkcí v území a možných příčin a způsobů jejich narušení“,
„Vybrané aktuální trendy sídelních přeměn v ČR“  nebo „Zpra−
cování přehledu veřejných pohřebišť“.

• Výstupy mohou mít charakter metodik a doporučení a jsou
určeny především pro pracovníky státní správy a odbornou
veřejnost, příkladem může být „Metodika zapracování ÚSES
do územních plánů obcí“ nebo příručka „Koordinace postupu
zpracování územně plánovací dokumentace a návrhu komplex−
ních pozemkových úprav“, zpracovaná ve spolupráci s Minis−
terstvem zemědělství a Výzkumným ústavem meliorací
a ochrany půdy.

• Jsou určeny pro zvýšení informovanosti pracovníků státní sprá−
vy, samosprávy a veřejnosti, zejména v oblasti územního plá−
nování a územního rozvoje.  Výstupy těchto úkolů jsou větši−
nou publikace nebo informační materiály, například publikace
„Nové stavby pro venkov“, „Výkres limitů využití území“ či
publikace „Katalog technických řešení domů s pečovatelskou
službou“, „Katalog technických řešení nájemních bytů“ a další.

V rámci stálých činností nebo činností, které se periodicky
opakují, jsou podle požadavků zadavatelů shromažďovány
a vyhodnocovány různá data a informace. Dlouhodobé sledování
jevů přináší cenné poznatky o vývoji ve sledovaných oblastech
a informace o současném stavu. K takovým úkolům patří napří−
klad „Monitoring komunálního bydlení“, „Monitoring průměr−

ODDĚLENÍ ÚZEMNÍHO ROZVOJE

Stojící zleva: RNDr. Vladimíra Labounková, Ing.arch. Jaroslav Tušer, CSc., RNDr. Jan Bína, CSc.,
Ing. Igor Kyselka, CSc., Ing. Vladimír Hyvnar, Mgr. Robert Veselý
Sedící zleva: Ing. arch. Hana Halasová, Ing. arch. Marie Tomíšková, Ing. arch. Eva Rozehnalová,
PhDr. Ludmila Kašparová, Ing. Ludmila Rohrerová, Ing. Dana Chlupová, Ing. Marie Polešáková, Ph.D.



710 LET ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE – ZVLÁŠTNÍ ČÍSLO ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 4/2004

ných cen budované dopravní a technické infrastruktury“, „Aktu−
alizace informací o obvodech obcí s rozšířenou působností“,
„Monitoring mikroregionů a jejich rozvojových dokumentů“
nebo „Monitorování účinnosti státního programu rozvoje cestov−
ního ruchu“.  

Kromě těchto základních činností patří k úkolům pracovníků
oddělení také: 
• Poradenská činnost, zejména pro orgány státní správy a samos−

právy. V rámci poradenské činnosti jsou například zpracovává−
ny posudky na různé projekty a rozvojové záměry, jsou připra−
vovány podklady pro stanoviska MMR, pracovníci bývají členy
hodnotitelských komisí například v Soutěži obcí a měst v pro−
gramu regenerace MPR a MPZ nebo v soutěži Vesnice roku,

poskytují konzultace a hodnotí projekty regenerace panelových
sídlišť.

• Mezinárodní spolupráce a účast na mezinárodních aktivitách,
kde jednak seznamují  zástupce zúčastněných zemí se situací
a výsledky v České republice a kde naopak  získávají infor−
mace a poznávají zahraniční přístupy k řešení mnoha problé−
mů. Získané zkušenosti i navázané kontakty jsou pak využí−
vány při řešení mnoha úkolů. 

• Spolupráce  s vysokými školami, v jejímž rámci pracovníci
předávají studentům informace, nejčastěji z oblastí územního
plánování a územního rozvoje, jsou oponenty studentských
prací a spolupracují s některými vysokými školami při řešení
aktuálních úkolů.

PhDr. Ludmila Kašparová




